## L E Y XXXVIII.

*Por que razon non deuen tardar los omes de fazer penitencia.*

**R**ecobran los pecadores sin dubda por la penitencia la gracia de Dios, que auian per-

subdit Chrysostrum. ergo Domini iudicium est, morbus, & mors.

(3) *Dixo.* Joan. 5. v. 14.

(4) *Santa Eglefia.* Vide in dicto cap. cum infirmitas. Sed an hodie illa constitutio sublatam sit desuetudine, cum videamus non fieri per medicos, sicut ibi, & hic disponitur, Hostiensis ibi dicit, quod nulla consuetudo excusat in hoc, cum pro salute animae hoc fuerit statutum, & peccant in talibus transgressores, & idem post Hostiensium ibi Joan. Andreas, & Abb. & procedit ista dispositio in exgritudinibus non periculosis, secundum Archiepiscopum Florentinum. & tradit Sylvestrus in summa, in parte Medicus, versic. 3. queritur; licet aliud voluerit Summa Angelic. & Rosella. & satis probatur in dicto cap. cum infirmitas: & vide ibi per Sylvestrum. post Joann. de Neapol. in 11. quodlibeto, an Medicus praevidens mortem futuram infirmi teneatur ei nuntiare, ubi vult, quod teneatur, quando sciat, quod talis nuntiatio erit utilis, vel dubitat an erit utilis, vel ne. Si verò medicus hoc non credit, neque dubitat, sed credit oppositum, si quid parum, aut nihil proderit, ut quia putat eum esse in bono statu, & sua ordinasse, non tenetur nuntiare: melius tamen esset etiam tunc nuntiare, quia probabile est, quod magis, & melius infirmus se disponet, & idem eadem ratione dicit. Si medicus videat, quod infirmus nihil proficiat in disponendis circa suam salutem animae, sed forte deterius; & ibi improbat dictum Galeni, quod semper medicus, etiam de salute desperans, sanitatem debet spondere infirmo, dicens, quod loquitur tanquam ignorans spiritualem sanitatem, & vitam.

(5) *Defiende.* Vide in dicto cap. cum infirmitas, in fine. & quod habetur de consecr. dist. 5. cap. contrarias; & vide beatum Bernardum super canonic. serm. 30. col. fin. & dicit Joan. Andr. in dicto cap. cum infirmitas, quod & si medicus dicit non consulo, sed si accedas ad aliquam sanaberis, transgreditur illam constitutionem.

## L E X XXXVIII.

Non debet quis senectutem ad contestandum, vel infirmitatem expectare: nam si in sanitate confiteatur, securus erit in corpore, & in anima, & magis placet Deo, evitatur periculum, ne morte subitanea inconfessus decedat. Hoc dicitur.

perdido por los pecados mortales, que fizieron despues del Baptismo: onde por esta razon, e pro tan grande que viene ende a los omes, se deuen confessar a menudo. Ca toda cosa que trae al ome a amor de su Señor, non la deue tardar: quanto mas tal como esta, que gana por ella el amor de Dios, e mejora su vida, e salua su alma. Ca tan grande es la su virtud, e la su merced, que nunca desprecia la penitencia de los pecadores, maguer que ayau fecho muchos pecados e grandes: folamente que la fagan de buena voluntad, e sin engaño. E por esto todo Christiano deue procurar de la fazer, quando es sano: (1) ca es mas seguro porende del alma, e del cuerpo. E aun sin esto le ha Dios mas que agradescer, porque la fizo en tiempo que pudiera pecar. Ca el que dexa de fazer penitencia falta su enfermedad, o falta que es viejo, mas semeja que dexan los pecados a el, que non el a los pecados. E aun ay otra razon, por que non deuen los omes tardar de fazer penitencia: porque las enfermedades los aquexan a las vegadas de guisa que los facan de su memoria, e non se pueden confessar como deuian. E sin todo esto acaese muchas vezes, que viene la muerte a tan subita, que non la pueden fazer, maguer quieran. Pero como quiera que los omes yerran, quando la tardan, non deuen por esto desesperar, nin dexar de confessar: ca mayor es la merced de Dios, que los pecados que los omes fazen, o podrian fazer.